



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

19. November 2020

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 359 (Alm. del) af 11. september 2020

Spørgsmål

Ifølge figur 1 i svaret på FIU alm. del-spørgsmål 17 (2018-19, 2. samling) forudsætter Finansministeriet, at ca. 10 pct. af helårspersonerne på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor har haft en indkomst på mellem 0 og 50.000 kr. Hvorledes indgår nettobidraget fra disse personer i beregningen af det samlede nettobidrag til den offentlige saldo fra personer på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor? Vil ministeren endvidere forklare, hvorledes ca. 10 pct. af helårspersonerne på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor har haft en indkomst på mellem 0 og 50.000 kr., når personer på beløbsordningen som udgangspunkt skal have et job med en minimumsløn, der svarer til beløbsgrænsen, og en person på beløbsordningen, der mister jobbet, som udgangspunkt kun kan ansøge om et såkaldt jobsøgningsophold på op til 6 måneder? Kan ministeren endelig garantere, at Danmarks Statistik frasorterer personer, der har glemt at framelde sig folkeregistret, da de fraflyttede landet?

Svar

I opgørelsen af nettobidraget til de offentlige finanser inkluderes nettobidraget for alle personer bosiddende i Danmark i løbet af året. Der afgrænses ikke på yderligere faktorer og personer indvandreret med beløbsordningen som opholdsgrundlag indgår derfor uafhængigt af disses lønindkomst.

Opgørelsen af antal helårspersoner på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor i FIU alm. del spørgsmål 17 blev baseret på Danmarks Statistiks datasæt *Opholdsgrundlag for indvandrede – status*, som viser indvandreres opholdsgrundlag på et statutidspunkt (ultimo året). Danmarks Statistik har siden besvarelsen af FIU spørgsmål 17 trukket dette datasæt tilbage på grund af fejl.

Finansministeriet har derfor ikke kunne anvende disse data fx til afgræsning af indvandrere med beløbsordning som opholdsgrundlag. Efter drøftelser med Danmarks Statistik er efterfølgende foretaget en opgørelse af antal personer på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor med udgangspunkt i Danmarks Statistiks anbefalede fremgangsmåde.

Også med denne afgrænsning optræder der personer på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor med en lønindkomst under 50.000 kr. At der kan optræde personer på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor med en indkomst mellem 0 og 50.000 kr. kan hænge sammen med, at indvandrere på ordningerne kan opholde sig i Danmark op til 6 måneder efter at have mistet jobbet, som var grundlag for opholdstilladelsen.

Yderligere indgår indkomst udbetalt i udlandet ikke i opgørelsen. Idet der ikke er et krav om, at lønnen op til beløbsgrænsen udbetales i Danmark, vil indvandrere på beløbsordningen og fast-track ordningens beløbsspor, der kun får udbetalt løn i udlandet, indgå med nul i lønindkomst, ligesom indvandrere, der delvist får udbetalt løn i udlandet, alene vil indgå med den del af lønnen, der udbetales i Danmark. Dette kan betyde, at personer i opgørelsen har en indkomst, der er lavere, end deres faktiske indkomst.

Antallet med indkomst under 50.000 kr. kan også afspejle, at der er personer indvandret på ordningerne, som er udvandret, men som ikke er udmeldt af det Centrale Person Register (CPR) og derfor fremgår af Danmarks Statistiks registre. Danmarks Statistik beretter, at der forekommer forsinkelser på indberetning af udvandring. Finansministeriets beregninger bygger på Danmarks Statistiks registre og i tilfælde hvor personer, der udvandrer fra Danmark, ikke melder flytning til CPR og i dette tilfælde indgår i Danmarks Statistiks registre, vil de også indgå i opgørelsen af nettobidraget.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister